
Det n. 749 /2020 Class. 313

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 749/2020

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

UFFICIO AMMINISTRATIVO E PROGRAMMAZIONE CULTURALE

Proponente: BOVERO ELISABETTA

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  UN  PARTENARIATO 
CON  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  AI  FINI  DELLA  CO-PROGETTAZIONE  DI 
INTERVENTI  IN  MATERIA  DI  PROGETTAZIONE  CULTURALE  AI  SENSI 
DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E SS. MM. APPROVAZIONE.  



LA DIRIGENTE

DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

PREMESSO CHE:

 il  DUP del  Comune  di  Cesena  2020/2024,  approvato  con  delibera  di  Consiglio 

Comunale n. 56 del 26/09/2019 al paragrafo “Rigenerazione partecipata degli spazi 

pubblici” evidenzia che “nell’ambito della rigenerazione della città un ruolo cruciale  

è  quello  degli  spazi  e  delle  funzioni  pubbliche  ivi  svolte,  con  un’opera  di  

progettazione  diffusa  nel  territorio  comunale,  rifunzionalizzazione.  […]  Nella  

gestione  dei  beni  comuni  occorrerà  coinvolgere  cittadinanza e  volontariato,  nella  

consapevolezza dell’impegno di ciascuno nella cura e tutela del patrimonio comune.  

[…] La città non è, però, solo luogo da abitare ed attraversare. Occorre concentrare  

l’attenzione sugli edifici pubblici come luoghi a servizio dell’intera comunità ove si  

estrinseca un più vivo “diritto alla città”;

 con delibera  n.  92 del  19/12/2019 il  Consiglio  Comunale  ha approvato  la  nota  di 

variazione al documento unico di programmazione (D.U.P.) per gli anni 2020, 2021 e 

2022;

 con delibera n. 93 del 19/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2020-2022;

 con deliberazione n. 414 del 20/12/2019 la Giunta Comunale ha approvato la parte 

finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022;

 con deliberazione n. 39 dell’11/02/2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022 - parte obiettivi e parte attività strutturali;

 la delibera di Giunta n. 161 del 23/06/2020 ha approvato l'“Avvio del procedimento 

per  l’attivazione  di  un  partenariato  con  enti  del  terzo  settore  ai  fini  della  co-

progettazione di interventi in materia di progettazione culturale, ai sensi dell’art. 55 

del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. Linee di indirizzo”;

PREMESSO INOLTRE CHE  ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. “Il  

comune è l'ente  locale che rappresenta la propria comunità,  ne cura gli  interessi  e ne  

promuove lo sviluppo. (…)  I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di  

quelle  conferite  loro  con  legge  dello  Stato  e  della  regione,  secondo  il  principio  di  

sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività 



Det n. 749 /2020 Class. 313

che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle  

loro formazioni sociali”; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. 

Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  il  quale  espressamente  prevede  che  spettano  ai  dirigenti-

responsabili  degli  Uffici  tutti  i  compiti,  compresa  l’adozione  di  atti  che  impegnino 

l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 

tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico-amministrativo  degli  organi  di  governo 

dell’ente;

VISTO il  provvedimento  del  Sindaco  P.G.N.  42859  del  31/03/2020  che  attribuisce  alla 

sottoscritta        l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Biblioteca  Malatestiana  e  Cultura  e 

individua le funzioni assegnate;

RICHIAMATI:

-  l’art.  118,  quarto  comma,  della  Costituzione,  introdotto  dalla  legge 

costituzionale n. 3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, che ha 

riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di 

sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;

-  l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo 

Settore (in avanti per brevità “CTS”), il quale disciplina, in modo generale 

e relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 del 

medesimo  Codice,  l’utilizzo  degli  strumenti  della  co-programmazione, 

della co-progettazione e dell’accreditamento;

- La  legge  regionale  n.  15/2018  “Legge  sulla  partecipazione  all'elaborazione  delle 

politiche  pubbliche”  che  all’art.  2,  comma  1)  recita:”La  presente  legge  si  pone  i 

seguenti obiettivi:

a)  incrementare  la  qualità  democratica  nella  fase  di  elaborazione  delle  politiche 

pubbliche,  nel  rispetto  delle  competenze  attribuite  ai  diversi  soggetti  istituzionali  e 

della loro autonomia;

b) promuovere l'innovazione sociale  e  istituzionale,  favorire  la  diffusione di  opinioni 

informate,  la  cittadinanza  attiva  e  la  partecipazione  dei  cittadini  ai  processi  di 

assunzione delle decisioni e di valutazione di politiche e servizi pubblici;

c) rafforzare la democrazia e le sue istituzioni, contribuendo a rinnovare la loro azione e 

facilitando l'utilizzo di pratiche e strumenti di democrazia partecipativa;



CONSIDERATO CHE a causa dell’emergenza dovuta al Covi-19 sono stati sospesi  gli 

spettacoli aperti al pubblico  in  sale  teatrali,  sale  da concerto, sale cinematografiche e in 

altri   spazi   anche  all'aperto  fino  all’11  giugno  2020  quando  il  Decreto  Presidente  del 

Consiglio dei Ministri “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 

19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19” 

dell’11.6.2020 ne ha concesso la realizzazione stante il mantenimento del distanziamento 

sociale;

RILEVATO CHE 

- questo ente,  fermo restando quanto previsto dagli  strumenti  di  pianificazione e di 

programmazione previsti dalla legislazione vigente, intende attivare un procedimento 

ad evidenza pubblica per la co-progettazione di iniziative culturali;

- le  suddette  iniziative  sono da  realizzarsi  nel  periodo estivo (giugno – settembre), 

garantendo  una  programmazione  triennale  e  dando  priorità  a  concerti  e  progetti 

musicali che abbiano rilevanza regionale e/o nazionale presso la Rocca Malatestiana, 

luogo identificato come adatto per questa tipologia di eventi grazie agli ampi spazi 

aperti e al coinvolgimento del gestore Agorasophia Edutainment S.p.a;

- la  co-progettazione,  di  cui  al  richiamato  art.  55  CTS,  consente  di  attivare  un 

partenariato, espressione dell’attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione del più 

volte evocato principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 118, quarto comma, 

della Costituzione;

CONSIDERATO CHE occorre predisporre gli atti della procedura di co-progettazione in 

modo coerente e rispettoso di quanto previsto dal più volte citato art. 55 CTS e di quanto 

indicato  nelle  Linee  Guida  dell’ANAC  in  materia  di  affidamento  dei  servizi  sociali  e, 

segnatamene, in ordine:

a) alla predeterminazione dell’oggetto e delle finalità del procedimento ad evidenza 

pubblica;

b) alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte 

e della valutazione delle proposte progettuali presentate dagli interessati;

c) al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, ai sensi della 

disciplina vigente;

d) al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di 



Det n. 749 /2020 Class. 313

parità di trattamento, del giusto procedimento;

DATO, ALTRESÌ, ATTO CHE:

- al  fine  di  sostenere  l’attuazione  del  partenariato,  questo  ente  intende  mettere  a 

disposizione  dei  futuri  partner  i  seguenti  apporti,  ai  sensi  dell’art.  12  della  legge  n. 

241/1990 e ss,mi per il triennio 2020- 2022:

a) 35.000 € annui;

b) i seguenti beni immobili: area cortilizia della Rocca Malatestiana e servizi annessi 

per n.10 giornate gratuite annue;

c) i seguenti beni mobili: il palco di proprietà comunale, misure 10 mt x 12 mt;

Si precisa che tali risorse non equivalgono a corrispettivi per l’affidamento di servizi a titolo  

oneroso;

- con delibera di Giunta n. 161/2020 si è provveduto a prenotare la spesa di euro 105.000 € 

così come esplicitato: 

Esercizio CAP/ART. IMPORTO PRENOTAZIONE

2020 049150/02 € 35.000 2707/2020

2021 049150/02 € 35.000 130/2021

2022 049150/02 € 35.000 27/2022

ATTESTATO  altresì che il responsabile del procedimento ex art.  6 della Legge 241/90 e 

s.m.i è la dott.ssa Elisabetta Bovero, Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura;

ATTESO che  ai  sensi  art.  9,  D.L.  78/09 convertito  in  L.  102/09,  si  attesta  che,  in  base 

all’attuale normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti 

con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO altresì di approvare, l'  Avviso pubblico [Allegato a],  il  Modello di domanda 

[Allegato  b],  il  Documento  progettuale/progetto  preliminare/di  massima  [Allegato  c],  lo 

Schema  di  convenzione  [Allegato  d]  allegati  alla  presente  determina  per  farne  parte 

integrante e sostanziale; 



DATO ATTO che ai fini dell’avvio del procedimento volto all’indizione della procedura ad 

evidenza  pubblica  di  co-progettazione  non  è  necessario  acquisire  il  CIG,  trattandosi  di 

attività non assoggettate alla disciplina in materia di contratti pubblici, come meglio chiarito 

nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 21 novembre  2018 e  delle  Linee  Guida, 

approvate dall’Autorità, relative all’affidamento dei servizi sociali;

VISTI:

- il d.lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;

- la legge n. 241/1990 e ss. mm.;

- la legge n. 124/2017 e ss. mm.;

- il  “Codice delle norme regolamentari in materia di contributi, altri benefici economici e 

patrocinio”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 03/04/2014;

DATO ATTO che la  Dirigente proponente, consapevole delle sanzioni penali cui incorre in 

caso di dichiarazioni mendaci dichiara, ai sensi dell’art.  6 bis della legge 241/1990, come 

introdotto dalla legge 190/2012, di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi, neanche potenziale;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità 

contabile  del  responsabile  del  servizio  finanziario  attestante  la  copertura  finanziaria  e 

riportato in calce alla presente;

DETERMINA

1) DI  ASSUMERE le  premesse  tutte  e  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si 

intendono  integralmente  richiamate  e  trascritte,  costituiscono  parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto, così come gli atti e i provvedimenti in essa richiamati;

2) DI AVVIARE il  procedimento  finalizzato  all’indizione  di  procedura  comparativa  ad 

evidenza pubblica per la co-progettazione degli interventi e delle attività meglio indicate 

in Premessa;

3) DI NOMINARE la dott.ssa Giuditta Lughi, istruttore direttivo culturale presso il settore 

Biblioteca Malatestiana e Cultura quale RUP;

4) DI APPROVARE i seguenti atti, i cui schemi sono allegati alla presente determinazione:



Det n. 749 /2020 Class. 313

4.a)Avviso pubblico [Allegato a];

4.b)Modello di domanda [Allegato b];

4.c)Documento progettuale [Allegato c];

4.d)Schema di convenzione [Allegato d];

5) DI DARE ATTO che la spesa prevista di € 35.000,00 per l’anno 2020 trova disponibilità 

al capitolo 049150/02 “Contributi ad enti ed associazioni” del bilancio 2020, come da 

prenotazione  n.2707, di cui alla delibera di Giunta n. 161/2020 già citata;

6) DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni 

di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.



DETERMINAZIONE N. 749/2020

SETTORE PROPONENTE

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Decreto Legislativo n.267/2000.


